Ofício CG 064/2025

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2025.

À Sua Excelência o Senhor
Paulo de Tarso Morais Filho
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado de Minas Gerais

Assunto: Comunica remessa de projeto de data-base pelo TJMG. Reitera solicitação para envio de
Data-Base 2025 dos servidores do MPMG à ALMG

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, o Sindicato dos Servidores do Ministério Público do
Estado de Minas Gerais,

Considerando que o Órgão Colegiado do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
aprovou e, conforme apuramos, a presidência daquela Casa já encaminhou para a Assembleia Legislativa
de Minas Gerais a proposta de lei para recomposição salarial dos servidores do TJMG referente ao ano em
curso;

Considerando que o TJMG é órgão paradigma para membros e servidores do MPMG;

Considerando que os servidores da Instituição ministerial também aguardam sua
recomposição inflacionária do ano de 2025, desde o mês de maio;

Vem reiterar seu pedido para que Vossa Excelência remeta projeto de lei do MPMG,
prevendo a recomposição inflacionária de 5,53%, ainda este ano para que se possa iniciar a sua tramitação
a partir do início do recesso parlamentar de início de ano.

Sem mais para o momento, aguardamos retorno e atendimento da demanda, enquanto
manifestamos nossa consideração.

Respeitosamente,

_____________________________________________________
Fanny Ferreira Melo

Coordenadora-Geral